
 

 

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 
UFFICIO DI PIANO SVILUPPO MULTISERVIZI 

 
 

N. REGISTRO 61 DEL 20-12-2023 Copia 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FIRMA DIGITALE SU SUPPORTO 
HARDWARE ALLA DITTA INFOCERT SPA DI ROMA E IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO SVILUPPO MULTISERVIZI 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di una firma digitale su supporto hardware 
per il Presidente dell’Ente; 

DATO ATTO che da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a., risulta attiva sul mercato elettronico la 
categoria merceologica “Servizi - Firma elettronica qualificata”, attinente al servizio in oggetto; 

DATO ATTO che la ditta Infocert Spa, con sede in Piazza Sallustio, 9 – 00187 Roma, C.F. e P.IVA 
07945211006, è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, offrendo a catalogo la 
fornitura di una Business Key USB con Riconoscimento Web, codice articolo “S-6LBL2-WEB”, al prezzo di € 
77,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 93,94, e che pertanto è possibile procedere all’attivazione di un 
ordine diretto di acquisto per l’affidamento del servizio; 

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n°36/2023: 
- art.50, comma 1, lett. b), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- art.62, comma 1, tutte le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- art.58, c.2, non si è proceduto alla suddivisione dell'appalto in lotti in quanto la stazione appaltante ha 
ritenuto che tale suddivisione sarebbe risultata inapplicabile in relazione all’unitarietà della fornitura da 
acquisire; 

VISTA la L. 208/2015, art.1, c.512; 

VALUTATA quindi tale offerta equa, congrua e vantaggiosa dal punto di vista economico per l’Unione 
Montana Alto Astico; 

ACCERTATO che in sede di iscrizione al Me.P.A. l’impresa ha già provveduto a fornire le necessarie 
dichiarazioni, redatte ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, e sono state condotte le opportune 
verifiche relativamente a: 
- possesso dei requisiti di ordine speciale (art.100 del D.lgs n°36/2023); 
- assenza di situazioni di esclusione (artt.94-95 del D.lgs n°36/2023); 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Infocert Spa in data odierna con esito 
regolare nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. e scadenza al 30/01/2024; 

RITENUTO, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n°36/2023, di derogare all’applicazione del principio di rotazione in 
considerazione dell’importo di affidamento inferiore a € 5.000,00 e del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (con servizio eseguito nel rispetto dei tempi, dei costi e 



  

Determinazione UFFICIO DI PIANO SVILUPPO MULTISERVIZI n.61 del 20-12-2023  

Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 2 

degli standard qualitativi pattuiti), della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che nel caso specifico alla 
presente fornitura risulta essere ZD63DE2675; 

DATO ATTO che: 
-  il sottoscritto dott. Marco Vivona - Responsabile U.P.S.M. dell’Unione Montana Alto Astico viene 

individuato quale Responsabile del Progetto (RUP), in quanto in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 
n°36/2023, art. 15 e allegato I.2; 

- il sottoscritto, in quanto RUP, è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- il RUP assume il ruolo di punto ordinante MEPA ed espleta la Trattativa Diretta, ivi inclusa la 
sottoscrizione contrattuale; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra precisando ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 
267/2000 che: 
- il fine del contratto è quello di procedere all’affidamento a ditta specializzata della fornitura di 

apparecchiatura informatica necessaria alla firma digitale da parte del Responsabile del servizio 
finanziario; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di firma digitale su supporto hardware; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo caricato su M.E.P.A.; 
- la scelta del contraente, dato l’importo di € 77,00 (IVA esclusa), è con affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs.36/2023; 
- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione digitale di ordine diretto su MEPA di Consip, nel 

rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua 
la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 
economico; 

RITENUTO, ai sensi dell’art.53, c.4, del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la costituzione della garanzia 
definitiva di cui all’art.117 del Codice, stante la modalità di affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lett. b), la natura ed entità del servizio, l’esiguità del valore della garanzia richiedibile (pari al 5% dell’importo 
contrattuale) e la previsione di pagamento al termine della fornitura; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO lo Statuto della Unione Montana Alto Astico; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana n°10 del 30/09/2022 di nomina a Responsabile del 
Servizio Tecnico Unico - Ufficio di Piano - Unità Complessa Sviluppo Multiservizi e del Servizio associato di  
Protezione civile dell’Unione Montana Alto Astico; 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n°2 del 06/03/2023, che ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 
267/2000, nonché la deliberazione di Consiglio n°7 del 30/03/2023, che ne ha approvato una nota di 
aggiornamento, e la deliberazione di Giunta n°23 del 15/06/2023, relativa all’aggiornamento del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024; 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n°8 del 30/03/2023 che ha approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025 e i suoi allegati, nonché le successive deliberazioni di assestamento e variazione;  

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 93,94 trova copertura finanziaria al capitolo 11190, cod. 
01.03-1.03.01.02.000, del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

VISTI il “Regolamento di Contabilità” e il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della 
Comunità Montana Alto Astico Posina”, tuttora vigenti e applicabili all’Unione Montana Alto Astico in attesa 
dell’approvazione di nuovi regolamenti; 

VISTI gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 



  

Determinazione UFFICIO DI PIANO SVILUPPO MULTISERVIZI n.61 del 20-12-2023  

Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 3 

VISTO il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025” contenuto 
all’interno del PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione Montana Alto Astico n°13 del 23/03/2023; 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e 
il “Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Alto Astico”, approvato con deliberazione di 
Giunta dell’Unione Montana Alto Astico n°6 del 09/03/2023; 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”; 

VISTI:  
- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  
- l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che negli enti privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, 
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

- la L. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare la fornitura di n°1 firma digitale su supporto hardware alla ditta Infocert Spa, con sede in 
Piazza Sallustio, 9 – 00187 Roma, C.F. e P.IVA 07945211006, al prezzo offerto di € 77,00 oltre IVA 
22%, pari a complessivi € 93,94; 

3. di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 che: 
a. il fine del contratto è quello di procedere all’affidamento a ditta specializzata della fornitura di 

apparecchiatura informatica necessaria alla firma digitale da parte del Presidente; 
b. l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di firma digitale su supporto hardware; 
c. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo caricato su M.E.P.A.; 
d. la scelta del contraente, dato l’importo di € 77,00 (IVA esclusa), è con affidamento diretto da parte 

del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs.36/2023; 
e. la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione digitale di ordine diretto su MEPA di Consip, 

nel rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010; 

4. di subordinare il predetto affidamento: 
a. alla verifica degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n°136, in merito all’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 
b. alla sottoscrizione da parte dell’Ente affidatario di apposita Dichiarazione sostitutiva per 

l’accettazione del patto di integrità e legalità, di cui all’allegato B.3 del “Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025” contenuto all’interno del PIAO (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione) approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana 
Alto Astico n°13 del 23/03/2023, e del “Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana 
Alto Astico”, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione Montana Alto Astico n°6 del 
09/03/2023, accettandone i contenuti nei limiti di quanto compatibile ed applicabile; 



  

Determinazione UFFICIO DI PIANO SVILUPPO MULTISERVIZI n.61 del 20-12-2023  

Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 4 

5. di impegnare la somma di € 93,94 al capitolo 11190, cod. 01.03-1.03.01.02.000, del Bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

6. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

7. di procedere alla formalizzazione dell’affidamento mediante sottoscrizione digitale di Ordine Diretto 
di Acquisto su MEPA di Consip; 

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Unione Montana Alto 
Astico, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174; 

9. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

10. di procedere agli adempimenti connessi al D.Lgs. 33/2013 e per quanto riguarda i controlli per la 
prevenzione della corruzione. 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Vivona Marco 
 
ESECUTIVITA’ 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma D.Lgs. 267/2000, con 
effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 
 
Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     
 
Data 20-12-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 
 
Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 
determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 
 
Data 20-12-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

CIG:  ZD63DE2675 


